
 
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Normelor de aplicare a Legii nr. 329/2003 privind exercitarea 

profesiei de detectiv particular, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1666/2004 
 
 
 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,  
 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 

 
 

ARTICOL UNIC  
Normele de aplicare a Legii nr. 329/2003 privind exercitarea profesiei de detectiv particular, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.666/2004, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea 
I, nr. 987 din 27 octombrie 2004, se modifică și se completează după cum urmează: 

 
1. La punctul 2.2 literele c), e) și f) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

 
           „c) pentru conducătorii executivi ai societăţii – originalul și copia diplomei de studii pentru 
absolvenţii facultăţilor de drept sau ai unei şcoli postliceale de detectivi particulari ori a unei 
adeverinţe din care să reiasă că au îndeplinit funcţia de lucrător în cadrul unei instituţii publice cu 
atribuţii în domeniul ordinii publice ori siguranţei naţionale cu grad de ofiţer; 
          (…) 

e) declaraţie pe propria răspundere din care să rezulte că nu desfăşoară o activitate care implică 
exercitarea autorităţii publice pentru conducătorii executivi; 

f) statutul cabinetului individual de detectiv particular, în original și în copie.” 
 
2. La punctul 2.2 literele d), k) și m) se abrogă. 

 
3. După punctul 2.2, se introduce un nou punct, pct. 2.21, cu următorul cuprins: 

 
„2.21 Respectarea prevederilor art.2 alin.(2) din lege se verifică de către inspectoratele de 

poliție județene sau, după caz, Direcția Generală de Poliție a Municipiului București, în evidențele 
specifice.” 

 
3. Punctul 2.7. se modifică și va avea următorul cuprins: 
 
„2.7. Copiile documentelor prevăzute la punctul 2.2. lit. c) și f) se certifică pentru conformitate 

cu originalul prin semnare de către reprezentantul unității de poliție. Originalul documentelor 
prezentate se restituie pe loc, după confruntarea copiilor cu acestea.” 

 
 
 
 



4.  Punctul 3.2. se modifică și va avea următorul cuprins: 
 
„3.2. Cetăţenii statelor membre ale Uniunii Europene sau ale Spaţiului Economic European pot 

face dovada îndeplinirii condiţiei prevăzute de art. 5 lit. c) din lege cu documentele echivalente celor 
prevăzute la art. 6 lit. e) din lege, eliberate de autorităţile competente din unul dintre aceste state.”  
 
 
 

PRIM-MINISTRU 
 
 

MIHAI TUDOSE 


